___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 113/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que
envide esforços visando a construção de uma Praça na
Comunidade de Boqueirão, zona rural, neste
Município.

O Vereador Orlando Victor Bezerra Lopes, signatário do PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a construção de uma Praça na Comunidade de
Boqueirão, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 03 de Novembro de
2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Ocupar espaços vazios com praças, vai muito além do embelezamento e da
complementação urbanística da cidade. Esta ação tem um grande alcance social. As
praças são espaços públicos que proporcionam lazer, diversão, a prática de esportes,
integração de famílias na comunidade, contribuindo para melhor qualidade de vida e
redução dos níveis de violência.

É de suma importância a construção de uma praça, na qual tenha estrutura e espaço
que permita a circulação e a realização de atividades físicas, bem como um espaço
para lazer e ponto de encontro dos moradores, com uma iluminação adequada,
garantindo a segurança e bem-estar da população e visitantes, atendendo, assim, de
forma satisfatória, os anseios da comunidade, podendo garantir o bem-estar da
população e ampliar as condições de lazer dos munícipes.